
COMUNE DI ROSOLINI
Libero Consorzio dei Comuni di Siracusa

IL RESPONSABILE DEL 8° SETTORE

Il sottoscritto Geom. Salvatore Speranza, nella qualità di Responsabile del Settore LL.PP. ed
Ecologia, nominato con determinazione sindacale n. 454 del 02/08/2022, dispone l’adozione del
presente provvedimento per le motivazioni di seguito esplicitate, attestando di non trovarsi in
nessuna ipotesi di conflitto di interessi nemmeno potenziale, né in situazioni che danno luogo ad
obbligo di astensione ai sensi del D.P.R. 62/2013 e del codice di comportamento interno e di aver
verificato che i soggetti intervenuti nella istruttoria che segue non incorrono in analoghe situazioni;

PREMESSO che:

Con Determina del Responsabile del Servizio n. 80 del 28/03/2022 Reg. Gen. n. 209 veniva
approvato il progetto esecutivo dei lavori in oggetto dell’importo di € 40.457,95 oltre IVA, e
contestualmente la procedura per l’affidamento dei lavori e gli schemi per l’affidamento degli
stessi;

Con Determina del Responsabile del Servizio n° 84/utc del 31/03/2022 Reg. Gen. n° 222,
venero affidati i lavori alla ditta Sicil Gronda s.a.s. di Sparacino Luigi, via S. Alessandra km.
1+500, 96019 Rosolini, P. IVA 01933120899, C.F. SPRLGU84S30F258Y, che ha offerto un
ribasso d’asta pari al 2,50%;

Si è proceduto al monitoraggio dell’intervento in oggetto, attraverso il Sistema SiMON WEB
predisposto dal Dipartimento RGS-IGRUE, ove è stato registrato il Programma “Contributo
Infrastrutture sociali - Sud - LB 20” con codice identificativo “FONDOINFRSOCIAL” a cui detto
intervento è stato associato ed identificato con il codice: h574_34863_Pensilina1;

Con a norma dell’art. 32, comma 14, del Codice, con nota di affidamento prot. 7854 del
31.03.2022 è stata affidata l’esecuzione di lavori in oggetto alla Ditta Sicil Gronda s.a.s. per
l’importo di €. 39.466,73 compresi gli oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso, oltre IVA;

OGGETTO:LIQUIDAZIONE FATTURA N. 366-2022 ALLA DITTA SICIL
GRONDA RELATIVA AI LAVORI DI MANUTENZIONE
STRAORDINARIA, RIPARAZIONE E RISANAMENTO DELLE
PENSILE DI COPERURA DEI CAMMINAMENTI DI
COLLEGAMENTO FRA GLI EDIFICI DEL COMPLESSO
SCOLASTICO S. ALESSANDRA  - Fondo di sviluppo e coesione
D.P.C.M. 17 LUGLIO 2020  CUP: J27H20002590001 - C.I.G.
915957613C

8° SETTORE n. 202 del 05-12-2022 Pag 1 COMUNE DI ROSOLINI

DETERMINA DI LIQUIDAZIONE DEL 8° SETTORE
LL.PP. - Manutenzione

N. 202  DEL  05-12-2022

REG. GEN. N. 659



In data 05.07.2022 è stata inoltrata la richiesta dell’erogazione del contributo al M.E.F. -
Dipartimento per le Politiche di Coesione, con conseguente erogazione degli acconti per le
annualità 2020 e 2021;

Il saldo del contributo concesso avverrà a seguito di rendicontazione finale dei lavori;

l’importo complessivo progettuale di € 49.621,00 rientra nella quota di contributo disposto
con il DPCM 17 luglio 2020, investimenti in infrastrutture sociali - legge di bilancio 2020 (L.
160/2019), annualità 2020;

La somma complessiva di € 47.858,16 sarà prelevata dall’importo complessivo di cui al Cap.
3788 Cod. 08.01-2.02.01.09.999 (impegno n. 245/sub 1), a voce “UTILIZZO CONTRIBUTO
INTERVENTI INFRASTRUTTURE SOCIALI FONDO SVILUPPO E COESIONE 2014-2020 DPCM/2020
(CAP. E 856)”, contributo disposto con il DPCM 17 luglio 2020, investimenti in infrastrutture
sociali - legge di bilancio 2020 (L. 160/2019), annualità 2020;

PRESO ATTO che i lavori:

Sono stati consegnati in data 31.03.2022 ed in pari data gli stessi hanno avuto effettivo inizio;

Sono stati regolarmente conclusi in data 09/07/2022, sebbene siano stati interrotti per le
motivazioni espresse nel verbale di sospensione del 25.05.2022 e ripresi e condotti al termine
entro la nuova data fissata con il verbale di ripresa lavori del 29.06.2022;

Dallo stato finale dei lavori, redatto in data 02/09/2022, si evince che l’importo degli stessi
ammonta a complessivi € 39.228,00 al netto del ribasso contrattuale applicato sulle singole
voci dell’elenco prezzi e comprensivo degli oneri della sicurezza non soggetti a ribasso e
d’asta;

VISTA la propria determina n. 251/2022 , reg. gen. 658, del 07/11/2022 di approvazione degli atti di
contabilità finale e regolare esecuzione dei lavori in oggetto;

VISTO il certificato di pagamento n.01 ed ultimo;

DETERMINA

per quanto sopra considerato che si intende integralmente riportato in riferimento al progetto
identificato con il CUP: J27H20002590001   - C.I.G. 915957613C, relativo ai lavori in oggetto;

Di prendere atto che con determina reg. gen. n. 658 dello 07/11/2022 sono stati approvati gli1.
atti di contabilità finale delle opere di che trattasi;

Di confermare il credito di € 47.858,16 comportante una economia dell’importo contrattuale2.
pari a € 291,25, come di seguito determinato:

Importo contrattuale ……………. € 48.149,41;a.
Importo dei lavori eseguiti……..€ 47.858,16;b.
Economia di spesa ………………..€        291,25;c.

Di dare atto che i lavori appaltati alla ditta Sicil Gronda s.a.s di Luigi Sparacino & C., con sede a3.
Rosolini in via S. Alessandra km. 1+500, p.iva 01933120899, sono stati regolarmente eseguiti;

Di dare atto che la somma complessiva di € 47.858,16 graverà sull’importo complessivo di €4.
48.149,41, disponibile al Cap. 3788 Cod. 08.01-2.02.01.09.999, a voce “UTILIZZO CONTRIBUTO
INTERVENTI INFRASTRUTTURE SOCIALI FONDO SVILUPPO E COESIONE 2014-2020 DPCM/2020
(CAP. E 856)”, giusto impegno n. 245 sub1/2020, a valere sul contributo disposto con il DPCM
17 luglio 2020, investimenti in infrastrutture sociali - legge di bilancio 2020 (L. 160/2019),
annualità 2020;



COMUNE DI ROSOLINI
Libero Consorzio dei Comuni di Siracusa

Il Responsabile del Procedimento

SANTACROCE GIUSEPPE SPERANZA SALVATORE

Il Responsabile del 8° Settore

Di utilizzando le somme disponibili in quanto il saldo del contributo sarà erogato a5.
rendicontazione delle opere;

Di liquidare il superiore importo complessivo di €.47.858,16, IVA inclusa, in favore dell’impresa6.
affidataria “Sicil Gronda s.a.s “ di Sparacino Luigi & C., IBAN IT89U0200884771000104868611
con sede a ROSOLINI (SR) nella via S. Alessandra km 1+500, CAP 96019, P.Iva 01933120899, a
saldo della fattura n.366 dell’8.11.2022;

Di provvedere al pagamento applicando il meccanismo del c.d. split payment, introdotto7.
dall’art. 1, comma 629 lettera b) della legge 23 dicembre 2014 n. 190;

Di accertare ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui al D.Lgs8.
267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità
e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla
sottoscrizione del presente da parte del Responsabile del Servizio;

Di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.lgs. n.9.
267/2000 e del Regolamento Comunale dei controlli interni, che il presente provvedimento,
oltre all’impegno di cui sopra, non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione
economico finanziaria o sul patrimonio dell’Ente;

Di disporre che il presente provvedimento venga pubblicato all’Albo pretorio ai sensi del10.
Regolamento per la disciplina dei contratti ed, inoltre, di adempiere agli obblighi di
pubblicazione sul portale internet dei dati previsti dagli articoli 37 del d.lgs. 33/2013 ed 1, c. 32
della legge 190/2012;

8° SETTORE n. 202 del 05-12-2022 Pag 3 COMUNE DI ROSOLINI



VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Rosolini, Il Responsabile del Servizio Finanziario

F.to MODICA VINCENZO

IMPEGNO di spesa Provvisorio n° __________ Definitivo  n°__________

Rosolini, Il Responsabile del Servizio Finanziario

F.to MODICA VINCENZO


